Raporti vjetor i organeve të administratës shtetërore mbi progresin e gjendjes së barazisë së mundësive për gratë dhe burrat 
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Emri dhe mbiemri
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Vllado Misajllovski

Nënshkrimi




Data e marrjes së Raportit nga Ministria e politikës sociale, demografisë dhe rinisë
_____________________

Emri dhe mbiemri (i zyrtarit nga Sektori për mundësi të barabarta që mori Raportin)

Nënshkrimi



2. RENDITNI AKTIVITETET E ZHVILLUARA QË JANË NË PËRPUTHJE ME LIGJIN PËR MUNDËSI TË BARABARTA PËR GRATË DHE BURRAT:

	2.1. Masat themelore dhe të veçanta të marra në përputhje me nenet 5, 6 dhe 7 të LMB (rrethoni)

А) Pozitive
B) Inkurajuese 
C) Në mënyrë programore

	2.2 Matja e suksesit të masës (jepni informacion të shkurtër - tregues të rezultatit të zbatimit të kësaj mase):

2.2.1   Mekanizma të forcuar për barazinë gjinore në Ministrinë e Mbrojtjes.

2.2.2 Monitorimi dhe raportimi mbi zbatimin e Planit të Dytë Kombëtar të Veprimit (PKV) të Republikës së Maqedonisë së Veriut për zbatimin e Rezolutës 1325, Gratë, Paqja dhe Siguria (2020-2025) - korniza strategjike.
- Plani Operacional për Zbatimin e Planit të PKV-së për Zbatimin e Rez. 1325 të Ministrisë së Mbrojtjes (2021 - 2025).
2.2.3 Kompetenca të përforcuara të personelit në Ministrinë dhe Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut në fushën e barazisë gjinore dhe mbrojtjes nga ngacmimi në vendin e punës.

2.2.4  Plani i Veprimit i zbatuar për promovimin e barazisë gjinore në Ministrinë e Mbrojtjes dhe Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut (2024 - 2028) në përputhje me Raportin e vetëvlerësimit gjinor (VVGJ) në Ministri dhe Armatë - marrëveshje bashkëpunimi me Qendrën e Gjenevës për qeverisjen e sektorit të sigurisë (DCAF).
 
2.2.5  Zbatimi i buxhetimit të përgjegjshëm gjinor për një nënprogram të përzgjedhur.

2.2.6 Mekanizma të brendshëm funksionalë për mbrojtje nga ngacmimi në vendin e punës në Ministri dhe Armatë.

	2.3. A keni ndonjë tregues/objektiv për matjen e suksesit dhe progresit? (Ju lutemi renditni vetëm treguesit e rezultateve)

2.3.1 Mekanizma të forcuar për barazinë gjinore në Ministrinë e Mbrojtjes.
Funksionimi i mekanizmave të krijuar tashmë dhe forcimi i aftësive dhe kompetencave të stafit:
- Koordinatore dhe Zëvendëskoordinatore për mundësi të barabarta për gratë dhe burrat në Ministrinë e Mbrojtjes (2017);
- Oficere për barazi gjinore në Kabinetin e Shefit të Shtabit të Përgjithshëm të Armatës (2019);
- Grupi punues për koordinimin, monitorimin dhe raportimin mbi zbatimin e Planit të dytë kombëtar të veprimit (PKV) të Republikës së Maqedonisë së Veriut për zbatimin e Rezolutës 1325 (2021);
- Grupi Punues për zbatimin e planit të veprimit për promovimin e barazisë gjinore në Ministrinë e Mbrojtjes dhe Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut (2024-2028);
-  Grupi i Punës për planifikimin dhe zbatimin e buxhetimit të përgjegjshëm gjinor për nënprogramin 11 për të cilin është zhvilluar një deklaratë e buxhetit gjinor (2022 - 2025);
- Një grup prej 24 trajnerësh të çertifikuar për çështjet gjinore dhe 2 trajnerësh të çertifikuar në fushën e mbrojtjes nga ngacmimi në vendin e punës.
2.3.2 Monitorimi dhe raportimi mbi zbatimin e Planit të Dytë Kombëtar të Veprimit (PKV) të Republikës së Maqedonisë së Veriut për zbatimin e Rezolutës 1325, Gratë, Paqja dhe Siguria (2020-2025) - korniza strategjike.

- Informim gjashtëmujor mbi rezultatet e arritura nga zbatimi i Planit të Dytë Kombëtar të Veprimit (PKV) para Grupit ndërministror këshillues dhe konsultativ për mundësi të barabarta për gratë dhe burrat në kuadër të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut;
- Përgatitja e një raporti gjysmëvjetor (për vitin 2025) dhe një raporti vjetor (për vitin 2024) mbi rezultatet e arritura nga zbatimi i Planit të Dytë Kombëtar të Veprimit (PKV) për zbatimin e Rezolutës 1325 "Gratë, Paqja dhe Siguria";

2.3.3 Forcimi i kapaciteteve të personelit në Ministri dhe Armatë në fushën e barazisë gjinore dhe mbrojtjes nga të gjitha format e ngacmimit.
-   Kapacitete të përforcuara të personelit në Ministri dhe Armatë në fushën e barazisë gjinore – organizimi i trajnimeve.

-   Numri i pjesëmarrësve në trajnime, kurse dhe punëtori – duke mbajtur të dhëna të ndara sipas gjinisë.

2.3.4  Kryerja e një vetëvlerësimi gjinor në Ministri dhe Armatë

 - Me qëllim promovimin e komponentës gjinore në Ministri dhe në Armatë, u miratua dhe u promovua një Plan veprimi për promovimin e barazisë gjinore në Ministrinë e Mbrojtjes dhe në Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut (2024-2028) si produkt përfundimtar i një vetëvlerësimi gjinor në mbrojtje.

2.3.5 Funksionimi i mekanizmave të brendshëm për mbrojtje nga ngacmimi në vendin e punës në Ministri dhe Armatë
· Në Ministrinë e Mbrojtjes dhe në Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut janë emëruar një person i autorizuar, një zëvendësperson i autorizuar dhe ndërmjetësues (gjithsej 20 ndërmjetësues, nga të cilët 4 janë burra dhe 16 janë gra), në përputhje me Ligjin për mbrojtje nga ngacmimi në punë.
· Dy trajnerë aktivë të çertifikuar në fushën e mbrojtjes nga ngacmimi në vendin e punës;
- U zhvillua trajnim me temën: "Barazia gjinore" me trajnerë të çertifikuar nga Ministria e Mbrojtjes, në të cilin morën pjesë gjithsej 19 pjesëmarrës, nga të cilët 16 ishin gra dhe 3 ishin burra (tetor 2025). Gjithashtu u trajtuan tema në fushën e mbrojtjes nga ngacmimi në vendin e punës.


	2.4. Nëse keni dokumente dhe shtojca që flasin për progres, bashkëngjitini ato Raportit.


3. RENDITNI INICIATIVAT E NDËRMARRA NË PERIUDHËN E RAPORTIMIT:

	3.1. Iniciativat e ndërmarra për të përfshirë parimin e mundësive të barabarta për gratë dhe burrat në planin strategjik dhe buxhetin e organit të administratës shtetërore (OASH), në përputhje me nenin 11 të LMB:
3.1.1 Përfshirja e parimit të mundësive të barabarta për gratë dhe burrat në ligje, akte nënligjore dhe dokumente strategjike.	
 3.1.2  Aktivitetet e ndërmarra dhe masat e zbatuara në programe dhe nënprograme që përfshijnë perspektivën gjinore:
- Deklarata e buxhetit gjinor për Nënprogramin 11 - Trajnim profesional dhe trajnim i avancuar në vend dhe jashtë vendit (2022-2025)
https://mod.gov.mk/inc/uploads/2022/08/Rodovo-Budzetstka-izjava-24.08.2022.pdf


	3.2. Matja e suksesit të iniciativës (jepni informacion të shkurtër - tregues të rezultatit të zbatimit të kësaj iniciative):
3.2.1  Parimi i përfshirë i mundësive të barabarta në aktet ligjore, nënligjore dhe dokumentet strategjike:
-  Përfshirja e vazhdueshme e parimit të barazisë gjinore dhe mundësive të barabarta për gratë dhe burrat në dokumente strategjike, akte ligjore dhe nënligjore, njoftime publike, analiza, raporte etj.


3.2.2 Ministria e Mbrojtjes do të vazhdojë procesin e zbatimit të buxhetimit të përgjegjshëm gjinor:

-  Ministria e Mbrojtjes vazhdon procesin e zbatimit të barazisë gjinore
 - buxhetim i përgjegjshëm përmes nënprogramit 11 - Trajnim dhe zhvillim profesional në vend dhe jashtë vendit;
- Rezultatet e arritura sipas treguesve të listuar në deklaratë do të përfshihen në Raportin vjetor mbi Buxhetin e përgjegjshëm gjinor për vitin 2025..


	3.3. A keni planifikuar tregues për matjen e suksesit dhe progresit (shembull për treguesin)?
3.3.1  Treguesit janë dhënë në Planin operacional të Ministrisë së Mbrojtjes për zbatimin e Planit të dytë të veprimit për zbatimin e Rezolutës 1325 "Gratë, paqja dhe siguria";
3.3.2 Treguesit janë dhënë në deklaratën e buxhetit gjinor për nënprogramin 11 dhe do të monitorohen në periudhën 2022 – 2025;
3.3.3  Treguesit janë dparashikuar në Planin e veprimit për promovimin e barazisë gjinore në Ministrinë e Mbrojtjes dhe Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut (2024-2028)

	3.4. Nëse keni dokumente dhe shtojca që tregojnë progres, bashkëngjitini ato raportit:

Progresi do të përfshihet në Raportin vjetor mbi zbatimin e Planit të dytë kombëtar për Rezolutën 1325 dhe Raportin vjetor mbi buxhetin e përgjegjshëm gjinor të Ministrisë së Mbrojtjes. Ato publikohen në faqen e internetit të Ministrisë së Mbrojtjes, nën-dritarja "Barazia gjinore".


4.  BASHKËPUNIMI ME ORGANIZATA TË TJERA DHE BAZA E TË DHËNAVE:

	4.1. Ju lutemi renditni aktivitetet për promovimin e mundësive të barabarta për gratë dhe burrat që institucioni juaj ka zbatuar në bashkëpunim me partnerët socialë dhe organizatat joqeveritare aktive në fushën e mundësive të barabarta për gratë dhe burrat?

1. Bashkëpunimi me Qendrën e Gjenevës për qeverisjen e sektorit të sigurisë (DCAF) - zbatimi i Planit të veprimit për promovimin e barazisë gjinore në Ministrinë e Mbrojtjes dhe Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut (2024 – 2028).

Për zbatimin e tij me sukses, u zhvilluan aktivitete në të cilat morën pjesë anëtarë të grupit të punës për zbatimin e Planit të veprimit për promovimin e barazisë gjinore në Ministrinë e Mbrojtjes dhe Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut (2024-2028) - personel nga Ministria dhe Armata. 
Në këtë drejtim, u zhvilluan dy punëtori të hartuara posaçërisht, përkatësisht:
- Punëtori mbi rishikimin e Planit të veprimit gjinor për anëtarët e grupit të punës, e mbajtur në Veles nga 21 deri më 22 shkurt 2025 (pjesëmarrja e 12 personave, nga të cilët 5 burra dhe 7 gra);
· Punëtori mbi monitorimin, vlerësimin dhe raportimin për anëtarët e grupit të punës", mbajtur në Veles, në periudhën 24-25 korrik 2025 (pjesëmarrja e 12 personave, nga të cilët 2 burra dhe 10 gra).
- U mbajtën takime pune dhe koordinim me përfaqësues nga DCAF dhe konsulentë/ekspertë me qëllim organizimin e aktiviteteve.

2. Bashkëpunim me zyrën e UN Women në Maqedoninë e Veriut – organizimi dhe pjesëmarrja në konferenca dhe ngjarje

· Ngjarje për të shënuar 25 vjetorin e miratimit të Rezolutës 1325 të Këshillit të Sigurimit të Kombeve të Bashkuara mbi Gratë, Paqen dhe Sigurinë – Një angazhim historik që njeh rolin kyç të grave në parandalimin e konflikteve, ndërtimin e paqes dhe formësimin e sigurisë në botë.  Eventi u zhvillua më 31 tetor 2025, në hotelin Limak, Shkup, dhe Ministri i Mbrojtjes Vllado Misajllovski mbajti fjalim, si dhe përfaqësues nga Ministria e Mbrojtjes dhe Armata e Republikës së Maqedonisë së Veriut ishin folës në panelin e dytë - Lidershipi i grave në proceset e vendimmarrjes për paqen dhe sigurinë.
Eventi u organizua nga zyra e UN Women në Maqedoninë e Veriut dhe Ministria e Mbrojtjes.
Në këtë aktivitet morën pjesë Presidentja e Republikës, Gordana Siljanovska Davkova, përfaqësues nga Qeveria, trupi diplomatik, institucionet e mbrojtjes dhe sigurisë, si dhe partnerë ndërkombëtarë, për të riafirmuar së bashku angazhimin për promovimin e lidershipit të grave në proceset vendimmarrëse për paqen dhe sigurinë.

- Konferenca "Barazia Gjinore në Fokus të Anëtarësimit në Bashkimin Evropian: Një Udhërrëfyes për Maqedoninë e Veriut" e mbajtur më 12 dhjetor 2025, në hotel Limak, Shkup me pjesëmarrjen e koordinatores së GP për KMdheE  në PKV e dytë për zbatimin e Rezolutës 1325 - gratë, paqja dhe siguria, korniza strategjike 2020-2025, si përfaqësuese dhe paneliste nga Ministria e Mbrojtjes në panelin e katërt me titull - Partneritetet për një qasje gjithëpërfshirëse ndaj BE-së.

Konferenca u organizua nga zyra e UN Women në Maqedoninë e Veriut dhe Ministria e Çështjeve Evropiane e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe në të morën pjesë përfaqësues nga institucionet qeveritare, Bashkimi Evropian, shoqërinë civile, institucionet akademike dhe partnerët e zhvillimit për të eksploruar se si perspektivat gjinore mund të integrohen në mënyrë sistematike gjatë gjithë procesit të pranimit të Maqedonisë së Veriut në Bashkimin Evropian.
 Diskutimet kishin për qëllim: të nxirrnin në pah progresin në integrimin e barazisë gjinore brenda procesit të anëtarësimit në BE; të paraqisnin gjetjet kryesore nga analizat e hendekut gjinor në të gjitha kapitujt e negociatave; forcimin e dialogut mbi koordinimin institucional dhe reformën e politikave; dhe përcaktimin e rekomandimeve praktike për përfshirjen e mekanizmave të barazisë gjinore në strukturat e anëtarësimit në BE.

3. Bashkëpunimi me Qendrën për bashkëpunim në siguri - RACVIAC

Një kurs "Trajnimi i trajnerëve" u zbatua, i organizuar nga RACVIAC, nga 8 deri më 19 shtator 2025, në Rakitje, Kroaci, me pjesëmarrjen e tre përfaqësuesve nga Armata.

Aktivitete të tjera me pjesëmarrjen e përfaqësuesve nga Ministria e Mbrojtjes dhe Armata e Republikës së Maqedonisë së Veriut:
· Pjesëmarrja e dy përfaqësuesve nga Ministria dhe Armata në një simpozium me temë "Gratë, Paqja dhe Siguria", në Vermont, SHBA, nga 2 deri më 8 mars 2025. Qëllimi i simpoziumit ishte të rriste ndërgjegjësimin për rëndësinë e përfshirjes së perspektivave të ndryshme në operacionet e planifikimit, si dhe për përfitimin për aftësinë dhe kapacitetin operacional nga përfshirja e kuadrit WPS si një faktor planifikimi.
· Vizitë e pjesëtarëve të Armatës te Presidenti dhe komandanti suprem i Armatës me rastin e 8 marsit, Ditës ndërkombëtare të gruas, 6 Mars 2025, Villa Vodno, Shkup.
· Paraqitje e oficeres për barazi gjinore në Kabinetim e Shefit të Shtabit të Përgjithshëm të Armatës drejtpërdrejt në Programin në qytete të MTV-së, me rastin e 8 marsit, Ditës ndërkombëtare të gruas, 7 mars 2025, Shkup.
· Pjesëmarrja e një përfaqësuesi të Armatës në " Utility of gender in Peace Support Operations Course ", në periudhën nga 7 deri më 11 prill 2025 në kampin Butmir, Sarajevë, B dhe H.
· Pjesëmarrja e dy përfaqësuesve në punëtorinë "Gjinia, siguria dhe paqja - sfidat dhe prioritetet me fokus të veçantë në perspektivat gjinore në sistemin e sigurisë" në Dhomën e sigurisë private të RMV, organizuar nga Unioni – Këshilli kombëtar për barazi gjinore, 29 prill 2025, Shkup.
· Pjesëmarrja e një përfaqësuesi nga Ministria në rolin e vlerësuesi/ vlerësuesi i ndeshjes “NATO STO Women & Girls in Science 2025” organizuar nga NATO Science and Technology Organization, prill-maj 2025.
· Pjesëmarrja e zëvendës koordinatores për mundësi të barabarta për gratë dhe burrat nga Ministria në „Regional meeting of the gender equality mechanisms in the Western Balkans: Trends, impacts and challenges for advancing the status of women”, 19 – 20 maj 2025 , Shkup. 
· Pjesëmarrja e një përfaqësuesi nga Ministria në konferencën vjetore të Komitetit të barazisë gjinore të NATO-s  (NATO Committee on Gender Perspective) “Reflecting on 25 years of Women, Peace and Security”, lideri i sindikatës “Deterrence, Defense and Strategic Competition”, maj 2025, Bruksel, Belgjik.
- Një përfaqësues i Ministrisë së Mbrojtjes mbajti një takim informues me temën  Women, peace and security, d.m.th. për Planin e dytë kombëtar të veprimit (PKV) për Rezolutën 1325, si dhe për aktivitetet e zbatuara në fushën e perspektivës gjinore të ndërmarra nga Ministria e Mbrojtjes dhe Armata e Republikës së Maqedonisë së Veriu  më 23 maj 2025, në ambientet e Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Tregtisë së Jashtme, dhe në kuadër të Dialogut të parë të partneritetit për bashkëpunim dhe siguri të mbrojtjes BE-MKD, 23 maj 2025.
· Pjesëmarrje online në një seminar të organizuar nga  NATO CoE DAT (Defense Against Terrorism Turkey): Training Need Analysis Workshop me qëllim përgatitjen për kursin
Human security from a gendered perspective and child protection in CT, qershor 2025. 
· Pjesëmarrja e një përfaqësuesi nga Armata në punëtorinë "Treguesit gjinorë dhe hyrje në BE, Plani i veprimit për çështjet gjinore në zbatimin dhe monitorimin e programeve/projekteve të BE-së", 18 – 19 gusht 2025, Hotel Sollun, Shkup.
· Pjesëmarrja e një përfaqësuesi nga Armata në një konferencë të organizuar nga OJQ-ja "Unë jam një grua", 28 shtator 2025, Filarmonia Maqedonase, Shkup.
· Pjesëmarrje në seancën e Grupit ndërministror këshillimor dhe konsultativ për mundësi të barabarta për gratë dhe burrat, ku anëtari nga Ministria e Mbrojtjes u emërua si koordinator i grupit për përgatitjen e Rregullores së punës së grupit ndërministror këshillimor dhe konsultativ për mundësi të barabarta për gratë dhe burrat më 12.11.2025.
· Pjesëmarrja e një përfaqësuesi nga Ministria si panelist në një konferencë vjetore 2025 PfP Consortium Capstone on Human Security, Gdynia, Poloni, në seancë: “How are Women, Children, and Vulnerable Groups considered in Conflict Zones? 9-11 dhjetor 2025 .



	4.2. A është baza e të dhënave në dispozicion të OASH-së e ndarë sipas gjinisë ? 

а) Bazë të dhënash që lidhet me burimet njerëzore. *bashkëngjitni një dokument me një përmbledhje të burimeve njerëzore të ndara sipas gjinisë (numri total i punonjësve, sipas titullit)
Të dhëna të ndara sipas gjinisë mbi punonjësit sipas kategorisë në vitin 2025, të shprehura si % e numrit të përgjithshëm të punonjësve në Ministrinë e Mbrojtjes:
· Kategoria B -  49 % gra dhe 51 %burra; 
· Kategoria V-  46 % gra dhe 54 % burra;
· Kategoria G dhe personel teknik ndihmës -  20 % gra dhe 80 % burra;
Totali për të gjitha kategoritë së bashku – 34% gra dhe 66 % burra.

Ka një përqindje të lartë të grave në Ministri, veçanërisht në kategoritë B dhe V. 

Të dhëna të ndara sipas gjinisë mbi personelin ushtarak në Ministri dhe Armatë në vitin 2025:
· Nga numri i përgjithshëm i personelit në Armatë– 12, 14 % gra dhe 87,86 % janë burra.
· Oficerë - 22,79%  gra dhe 77,21 % burra;
· Nënoficerë  – 11,70 % gra dhe 88,30 % burra;
· Ushtarë profesionistë – 7,49 % gra dhe 92,51 % burra;
· Civilë - 23,17 % gra dhe 76,83 % burra;

 Në Armatë, ka një rritje të dukshme të përqindjes prej 1.12% në kategorinë e oficereve gra krahasuar me vitin 2024.


b) Baza e të dhënave që lidhet me pjesën e programit (fusha e përfituesve sipas gjinisë së programeve, shërbimeve, masave të caktuara, etj.).
* bashkëngjitni një dokument me një përshkrim të shkurtër të programit/shërbimit dhe të dhënave, të ndara sipas gjinisë për përfituesit e synuar, grupet e synuara dhe të dhëna të ndara sipas gjinisë për përfituesit e mbuluar, grupet e synuara, etj.
Ministria e Mbrojtjes zbaton parimin e mundësive të barabarta dhe kryen një shqyrtim të të dhënave të ndara sipas gjinisë në fushën e trajnimit dhe zhvillimit profesional. Në të njëjtën kohë, është e dukshme që përqindja e grave që marrin pjesë në kurse trajnimi brenda dhe jashtë vendit ka mbetur e qëndrueshme.
· Trajnime brenda vendit (trajnime të specializuara) të organizuara nga Ministria e Mbrojtjes - Qendra e Trajnimit "Dr. Gjosef Kruzell" për grupe të ndryshme të synuara: punonjës të Ministrisë, personel ushtarak dhe civil që shërben në Armatë.
Në vitin 2025, nga një total prej 571 pjesëmarrësish, 195 ose 34% ishin gra, ndërsa 376 ose 66% ishin burra.

-Trajnim profesional dhe trajnim i avancuar jashtë vendit (kurse, seminare, trajnime) në të cilat dërgohen personel nga kategori të ndryshme: punonjës të Ministrisë dhe personel ushtarak aktiv nga Armata.

Në vitin 2025, gjithsej 228 persona nga Ministria dhe Armata u dërguan për trajnim dhe arsimim profesional jashtë vendit, nga të cilët 21% ishin gra dhe 79% ishin burra.



5. AKTIVITETET E ZBATUARA DHE REZULTATET E ARRITURA NË PËRPUTHJE ME DOKUMENTET STRATEGJIKE NË FUSHËN E BARAZISË GJINORE:
	5.1. Tregoni angazhimet tuaja sipas Strategjisë për barazi gjinore (SBGJ), Planit Kombëtar të Veprimit dhe Planit Operacional për vitin raportues.

Përshkruani nga:
Ministria e Mbrojtjes përfshin një perspektivë gjinore në të gjitha segmentet e proceseve të punës dhe dokumentet strategjike dhe planifikuese. 
Statusi i zbatimit të Objektivit 2: Përmirësimi i pozicionit të grave në të gjitha sferat dhe në jetën private, d.m.th. Objektivi Specifik 2.7:  Promovimi i barazisë gjinore për arritjen dhe ruajtjen e paqes pozitive (Gratë, Paqja dhe Siguria).  Brenda këtij objektivi specifik, janë parashikuar rezultate dhe janë dhënë tregues në nivelin e rezultateve të planifikuara, si dhe zbatimi i disa aktiviteteve.
а)  Rezultatet e arritura
5.1.1   Rritja e pjesëmarrjes së grave në fushën e mbrojtjes, veçanërisht në pozicione vendimmarrëse
Ministria e Mbrojtjes në vitin 2025 do të ruajë përqindjen e lartë të përfaqësimit të grave në kategoritë V dhe 
Në vitin 2025, pati një rritje të përfaqësimit të grave në Armatë krahasuar me vitin 2024, e cila ishte 11.99%, si dhe një rritje prej 1.03% në kategorinë e oficerëve, duke ruajtur përqindjen midis ushtarëve profesionistë dhe një rritje midis civilëve prej 3.61%.
Në vitin akademik 2025/2026, pati një rritje të përqindjes së kadetëve të regjistruar, e cila arriti në 29.16%, në krahasim me vitin akademik 2024/2025, i cili arriti në 21.87%.,
Në trajnimin dhe zhvillimin profesional të oficerëve për nevojat e shërbimeve të Armatës morën pjesë gjithsej 28 pjesëmarrës, nga të cilët 39.28% ishin gra.
Dy gra janë caktuar të punojnë në delegacionin e përhershëm të Republikës së Maqedonisë së Veriut në NATO në Bruksel, Mbretëria e Belgjikës. Një grua është caktuar në misionin e përhershëm në OSBE në Vjenë, Austri, dhe një grua është caktuar në Qendrën për bashkëpunim në siguri – RACVIAC, Republika e Kroacisë.
Në të njëjtën kohë, parimi i mundësive të barabarta për gratë dhe burrat theksohet në njoftimet publike për vende pune në Ministri, si dhe në konkurset për regjistrimin e kadetëve në Akademinë Ushtarake, në njoftimet për rekrutimin e ushtarëve profesionistë dhe civilëve për shërbim në Armatë, ka një paragraf të veçantë që inkurajon vajzat dhe gratë të aplikojnë.

5.1.2  Personel i ndjeshëm ndaj gjinisë në mbrojtje
Ministria e Mbrojtjes përfshin vazhdimisht një perspektivë gjinore në arsim dhe trajnim.
Me qëllim që të rritet ndërgjegjësimi për aspektet gjinore të profesionit ushtarak midis kadetëve - oficerëve të ardhshëm dhe rolin e tyre në promovimin e këtyre vlerave dhe zbatimin e tyre në praktikë, Akademia Ushtarake ka integruar përmbajtje nga kjo fushë në lëndët: Psikologji ushtarake, Sociologji, Histori ushtarake dhe të Drejtat e njeriut.
Ministria ka 24 trajnerë të çertifikuar gjinorë (14 gra dhe 10 burra) të cilët janë të përfshirë në forcimin e ndërgjegjësimit gjinor të stafit dhe 2 (1 grua dhe 1 burrë) trajnerë të çertifikuar të cilët janë të përfshirë në ndërtimin e kapaciteteve institucionale dhe promovimin e parandalimit dhe mbrojtjes nga ngacmimi në vendin e punës në Ministri dhe në Armatë.
b) Aktivitetet e zbatuara 
5.1.1  Ministria e Mbrojtjes zbaton vazhdimisht aktivitete për të popullarizuar profesionin ushtarak me qëllim tërheqjen e personelit cilësor për të plotësuar Armatën.
5.1.1     Fushatat publike, debatet publike, prodhimi i materialeve video/audio/të shtypura
-	 Artikull shkencor i botuar “The path toward gender equality in military: Case study of the Republic of North Macedonia”, Aleksandar Grizhev & Ivan Blazhevski, International conference: Challenges of adapting the military in times of conflict. National experiences and case studies, Bucharest, Romania, ISBN: 978-973-32-1408-3, 2025.
5.1.2    Inkurajimi i pjesëmarrjes së barabartë në trajnime si për burrat ashtu edhe për gratë në mbrojtje (seminare/punëtori).

v)  Treguesit e matjes së performancës
5.1.1   Punonjësit e mbrojtjes, sipas gjinisë, sipas pozicioneve të punës, sipas kategorive
5.1.2  Rritja e numrit të grave të punësuara në mbrojtje dhe të vendosura në pozicione vendimmarrëse
5.1.2  Disponueshmëria e programeve/moduleve arsimore të ndara dhe të integruara, sipas institucionit
5.1.2   Punonjësit që kanë ndjekur trajnime për barazinë gjinore, sipas gjinisë:
Në vitin 2025, në Ministrinë e Mbrojtjes u organizua dhe u zhvillua një trajnim me temë "Barazia gjinore" për një total prej 19 pjesëmarrësish (16 gra dhe 3 burra).
Trajnimi gjinor është gjithashtu pjesë e trajnimit para-vendosjes për personelin e vendosur në misione dhe operacione ndërkombëtare dhe humanitare.
g)  Fondet e shpenzuara për aktivitetet e zbatuara në fushën e barazisë gjinore dhe burimi i fondeve
· Buxheti i Ministrisë së Mbrojtjes.
· Mbështetje (donacione) nga organizata ndërkombëtare. 


	5.2. A janë përcaktuar posaçërisht përgjegjësitë dhe detyrat e koordinatorit dhe zëvendëskoordinatorit në aktin për sistematizimin e vendeve të punës në organet e administratës shtetërore?
Përgjegjësitë e koordinatorit dhe zëvendëskoordinatorit nuk përcaktohen posaçërisht nga Akti për sistematizimin e vendeve të punës në Ministri.  Sipas vendimit për emërimin e tyre, ato janë përgjegjëse për organizimin dhe zbatimin e masave brenda kompetencës së Ministrisë dhe Armatës për të vendosur mundësi të barabarta për gratë dhe burrat në përputhje me Ligjin për mundësi të barabarta për gratë dhe burrat dhe akte të tjera normative.
Njëkohësisht, ata kanë qasje dhe u ofrohet informacioni i nevojshëm për zbatimin e duhur të detyrave të caktuara, bashkëpunojnë drejtpërdrejt me personin e emëruar në pozicionin e sistematizuar të Bashkëpunëtorit të ri për barazi gjinore,  me mekanizma të tjerë (të brendshëm) në fushën e barazisë gjinore, si dhe me të gjitha njësitë organizative në Ministrinë e Mbrojtjes. Ata bashkëpunojnë gjithashtu me Oficerin  për  barazinë gjinore në Zyrën e Shefit të Shtabit të Përgjithshëm të Armatës.


	5.3.  Çfarë trajnimesh kanë ndjekur koordinatori dhe zëvendëskoordinatori gjatë periudhës së raportimit?

A u paraqitën ata në stërvitje si:

а)  dëgjues
b) trajnues 


	5.4.  Brenda gjithë periudhës së kryerjes së funksionit, tregoni se cilat trajnime (specifikoni tematikën dhe barazinë gjinore dhe antidiskriminimin, trafikimin e qenieve njerëzore, dhunën në familje, barazinë gjinore dhe mbrojtjen sociale, etj.) kanë ndjekur:

Koordinatore për mundësi të barabarta për gratë dhe burrat:

а)  Dëgjuese  

b) Trajnere
Pjesëmarrja
· Koordinator i grupit të punës për Buxhetim të përgjegjshëm gjinor në Ministri.
· Pjesëmarrje në aktivitetet për kryerjen e vetëvlerësimit gjinor në Ministrinë e Mbrojtjes (projekt me DCAF) dhe zhvillimin e Planit të veprimit për promovimin e barazisë gjinore në Ministrinë e Mbrojtjes dhe Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut (2024 – 2028), si anëtare e grupit të punës.
· Ndërmjetës në rast ngacmimi në vendin e punës në Ministri.
Zëvendës koordinatore për mundësi të barabarta për gratë dhe burrat:
а)  Dëgjuese  

b) Trajnere -/

· Pjesëmarrja
· Pjesëmarrja në grupin e punës për Buxhetim të përgjegjshëm gjinor në Ministri.
· Ndërmjetës në rast ngacmimi në vendin e punës në Ministri.
· Regional meeting of the gender equality mechanisms in the Western Balkans: Trends, impacts and challenges for advancing the status of women”, 19 – 20 maj 2025 në  Shkup.

	5.5.  Si transferohet më tej njohuria e fituar në OASH-në tuaj, a keni ndonjë metodë ose sistem për transferimin e njohurive (transferimi i informacionit, ndarja e materialeve, mbajtja e seancave të shkurtra për të transferuar njohuritë te kolegët, etj.)
Ju lutemi përshkruani:

5.5.1    Përgatitja dhe ndarja e raporteve dhe materialeve nga pjesëmarrja në aktivitete në fushën e perspektivës gjinore dhe mbrojtjes nga ngacmimi në vendin e punës.
5.5.2  Përgatitja e raporteve mbi trajnimet gjinore të zhvilluara, të cilat janë pjesë e analizave gjysmëvjetore dhe vjetore.
5.5.3  Ndarja e materialeve (prezantimeve, etj.) nga trajnimet e zbatuara, takimet/mbledhjet e trajnerëve gjinorë.
-  Mbajtja e takimeve të punës të grupeve të punës të formuara në Ministri, transferimi i njohurive të fituara, përvojave, ndarja e praktikave të mira.
5.5.4  Disponueshmëria e informacionit - nën-dritarja e faqes së internetit të Ministrisë së Mbrojtjes "Barazia gjinore".
5.5.5  Disponueshmëria e informacionit - nën-dritare në faqen e internetit "Ndal ngacmimit" të Ministrisë dhe Armatës.


	5.6.  Sa dhe cilat iniciativa (projekt ligje, projekt strategji, projekt informacion për qeverinë, projekt plane veprimi, projekt buxhete, projekt plane strategjike) i kanë paraqitur koordinatori dhe zëvendëskoordinatori për mundësi të barabarta për gratë dhe burrat në OASH?



	5.6.  Sa prej këtyre iniciativave patën sukses?



	5.7. Ju lutemi tregoni nëse dhe me çfarë sfidash jeni përballur gjatë vitit raportues dhe çfarë sugjerimesh keni dhënë për kapërcimin e tyre:







6. SFIDAT, PRAKTIKAT E MIRA DHE MËSIMET E NXJERRA:

	
Praktikat e mira dhe mësimet e nxjerra:

6.1.1. Zbatimi i perspektivës gjinore në dokumentet strategjike, ligjet, aktet nënligjore, programet dhe nënprogramet e Ministrisë së Mbrojtjes, njoftimet publike, konkurset etj.

6.1.2. Mbajtja e një baze të dhënash me të dhëna të ndara sipas gjinisë në fushën e menaxhimit të burimeve njerëzore dhe në zbatimin e trajnimeve, zhvillimit dhe përsosjes profesionale, duke përfshirë parimin gjinor dhe mundësitë e barabarta për zhvillimin e karrierës së grave dhe burrave në Ministri dhe në Armatë.

6.1.3. Miratimi dhe promovimi i Planit të veprimit për promovimin e barazisë gjinore në Ministrinë e Mbrojtjes dhe Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut (2024-2028), i cili do të promovojë më tej kulturën institucionale që ofron mundësi të barabarta për gratë dhe burrat në Ministri dhe Armatë.

	6.2. Ndani një shembull të praktikës së mirë ose të keqe
Praktikat e mira
6.2.1. Ministria e Mbrojtjes ka trajnerë të çertifikuar për çështjet gjinore të cilët janë të përfshirë drejtpërdrejt në procesin e sensibilizimit gjinor të personelit në Ministri dhe në Armatë – gjithsej 24 trajnerë të çertifikuar nga NATO dhe 2 trajnerë të çertifikuar në fushën e mbrojtjes nga ngacmimi në vendin e punës.
6.2.2. Funksionimi i mekanizmave të brendshëm për mbrojtje nga ngacmimi në vendin e punës dhe disponueshmëria e tyre në faqen e internetit të Ministrisë përmes një nën-dritareje të veçantë "Ndal ngacmimin".
6.2.3 Bashkëpunimi dhe mbështetja nga organizatat ndërkombëtare ofron një kontribut të madh në proceset e integrimit të perspektivës gjinore në Ministri dhe në Armatë.


	6.3.  Jepni shembuj të mësimeve të nxjerra
6.3.1. Shkëmbimi i përvojave, bashkëpunimi dhe pjesëmarrja në aktivitete me natyrë rajonale dhe ndërkombëtare.



7. PËRSHKRUANI HAPAT TUAJ TË ARDHSHËM:

	7.1 Përshkruani shkurtimisht planin tuaj të aktiviteteve për vitin e ardhshëm dhe çfarë do të kontribuojnë ato (zbatimi i Strategjisë së barazisë gjinore, dokument tjetër strategjik i OASH-së, etj.)
7.1.1 Zbatimi i aktiviteteve të parashikuara nga Plani i veprimit për promovimin e barazisë gjinore në Ministrinë e Mbrojtjes dhe Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut (2024 - 2028), me qëllim arritjen e qëllimeve dhe aktiviteteve të parashikuara.
7.1.2.  Zbatimi i aktiviteteve në përputhje me Strategjinë për barazi gjinore  (2022 – 2027).
7.1.3. Forcimi i kapaciteteve në fushën e barazisë gjinore të kategorive të ndryshme të personelit në Ministri dhe në Armatë (trajnime, kurse dhe seminare në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar).
7.1.4. Përmirësimi i aftësive të trajnerëve të çertifikuar për barazi gjinore në Ministri dhe Armatë.
7.1.5. Zbatimi i vazhdueshëm i trajnimeve gjinore dhe trajnimeve mbi mbrojtjen nga ngacmimi në vendin e punës për personelin në Ministri dhe Armatë dhe certifikimi i trajnerëve të rinj në këtë fushë.
7.1.6. Aktivitete me mbështetje nga organizatat ndërkombëtare në vitin 2026 (vazhdimi i bashkëpunimit me DCAF).
· Zbatimi i aktiviteteve nga Plani i veprimit për promovimin e barazisë gjinore në Ministrinë e Mbrojtjes dhe Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut.
· Në periudhën e ardhshme, dhe me qëllim zbatimin e aktiviteteve nga Plani i veprimit, do të zhvillohet një Manual trajnimi për barazinë gjinore dhe do të prodhohet një video e animuar për të informuar stafin rreth procedurës së mbrojtjes nga ngacmimi, dhe në periudhën nga 24 deri më 27 shkurt 2026, zgjerimi i grupit me 6 (gjashtë) trajnerë të rinj të çertifikuar nga Ministria dhe Armatë (9 gra dhe 3 burra) në fushën e mbrojtjes nga ngacmimi në vendin e punës.




8. PROPOZIME DHE SUGJERIME PËR MINISTRINË E PUNËS DHE POLITIKËS SOCIALE:

	8.1 Ju lutemi renditni sugjerimet ose iniciativat tuaja deri te SEM - MPPS për përmirësimin e:

а) Funksionaliteti dhe koordinimi i mekanizmave të barazisë gjinore
· Përmirësimi i përmbajtjes së Raportit vjetor të organeve të administratës shtetërore mbi progresin e gjendjes së mundësive të barabarta për gratë dhe burrat.
· Përmirësimi i mekanizmave të monitorimit dhe raportimit nëpërmjet përgatitjes dhe dorëzimit të raporteve gjysmëvjetore, si dhe zbatimit të takimeve ndërdepartamentale për shkëmbimin e përvojave, ndarjen e praktikave të mira dhe koordinimin.
- Rrjetëzimi i koordinatorëve për mundësi të barabarta për gratë dhe burrat nga institucionet.
[bookmark: _GoBack]
b) Zbatimi i Strategjisë për Barazi Gjinore në politikat/programet sektoriale

/




Oficerë
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